
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

 
N. 1132 del registro delle deliberazioni
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO DI SELEZIONE COMPARATIVA PUBBLICA 
FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER IL 
RINNOVO DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DELL’ARIF PUGLIA, IN 
FORMA COLLEGIALE, PER IL TRIENNIO 2025-2028.  
 
 
Il giorno 17/09/2025 in Bari presso la sede dell’ARIF – Via delle Magnolie, 6 - 70026 - Modugno (Bari), a 
seguito d’istruttoria esperita dal Funzionario istruttore - Dott. Agr. Francesco Ferraro,
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

RICHIAMATI:

- la L.R. 25 Febbraio 2010 n. 3 con la quale la Regione Puglia ha istituito l'Agenzia 
Regionale per le Attività Irrigue e Forestali (ARIF), ente strumentale della Regione 
Puglia dotato di personalità giuridica pubblica, di autonomia organizzativa, 
amministrativa, patrimoniale, tecnica e contabile; 

- la D.G.R. n. 1332 del 15/06/2011 con cui sono stati approvati l'Atto Generale di 
Organizzazione ed il Regolamento di Funzionamento e Contabilità dell'ARIF; 

- la L.R. n. 19/2019 rubricata: "Integrazioni alla legge regionale 25 febbraio 2010, n. 
3 (Disposizioni in materia di attività irrigue e forestali), commissariamento Agenzia 
Regionale per le Attività Irrigue e Forestali (ARIF) e abrogazione dell'articolo 11 
della legge regionale 29 marzo 2017, n. 4 (Gestione della batteriosi da Xylella 
fastidiosa nel territorio della Regione Puglia)"; 

- la DGR n. 1097 del 16 luglio 2020 di nomina del Direttore Generale dell'Agenzia 

nella persona del Dott. Francesco Ferraro;

- il D.P.G.R. n. 319 del 28 luglio 2020 di nomina del Direttore Generale dell'Agenzia 

nella persona del Dott. Francesco Ferraro;

- il verbale di insediamento del Direttore Generale Dott. Francesco Ferraro acquisito 

al protocollo generale di questa Agenzia al n. 45645 del 17 agosto 2020;

- la D.G.R. n. 1000/2025 con la quale è stato avviato il procedimento amministrativo 

per il rinnovo dell’incarico del Direttore Generale;

- la D.G.R. n. 1141 del 4 agosto 2025 di proroga dell’incarico di Direttore Generale 
fino al 15 settembre 2025 e comunque, sino alla conclusione del procedimento 
amministrativo di rinnovo avviato con la D.G.R. 1000/2025;

- l'art. 8 L.R. n. 3/2010 che disciplina le attribuzioni esclusive del Direttore Generale 
di quest'Agenzia;

- l'art. 6 del vigente regolamento di funzionamento e contabilità che disciplina i 

compiti del Direttore Generale di ARIF;



- le disposizioni del D. Lgs. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

numero 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” che disposero la 

costituzione in ogni Ente della pubblica Amministrazione dell’Organo Indipendente 

di valutazione (O.I.V.);

- il D.L. 24.6.2014 n. 90 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari” convertito dalla legge 114 del 

2014, che ha trasferito la competenza in materia di “misurazione e valutazione della 

performance, di cui agli articoli 7,8,9,10,12,13 e 14 del decreto legislativo 27 

ottobre 2009, n.150” al Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri;

- le disposizioni del D.P.R. n. 105 del 9/05/2016 “Regolamento di disciplina delle 

funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche 

amministrazioni;

- il Decreto 2.12.2016 del Ministero della Funzione Pubblica “Istituzione dell’Elenco 

nazionale dei componenti degli organismi indipendenti di valutazione della 

performance”, attuativo del DPR sopra citato, innovato dal Decreto 6.8.2020 del 

Ministero della Funzione Pubblica;

- il Decreto del 06/08/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione, recante 

“Istituzione e disciplina dell’elenco nazionale dei componenti degli organismi 

indipendenti di valutazione”, come modificato dal Decreto del 07/08/2023 del 

Ministro della Pubblica Amministrazione;

- il D. Lgs. 25.05.2017 n. 74 – “Modifiche al decreto legislativo 27 ottobre 2009, 

n.150, in attuazione dell’art.17, comma 1, lettera r), legge 7 agosto 2015, n.124”;

- la Legge della Regione Puglia n. 1/2011, attuativa del D. Lgs. n.150/2009, che 

stabilisce che le disposizioni ivi previste si applicano alle Agenzie e agli enti 

strumentali della stessa Regione e attribuisce la competenza all’organo di indirizzo 

politico-amministrativo che in questa Agenzia coincide con il Direttore Generale, ai 

sensi dell’art. 8 L.R. n. 3/2010 e dell’art. 5, comma 4, dell’atto generale di 

organizzazione;

- D.D.G. n. 759 del 17/07/2024 è stata adottata in via definitiva la struttura 

organizzativa dell’ARIF ex art. 5-co. 4- L.R. n. 3/2010

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

- il D.Lgs. n. 198/2006 e ss.mm.ii. e l'art. 35 d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. sulle pari 

opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro;

- il D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilita' e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 



privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190”;

- il D.P.R. n. 82/2023 che sancisce l’obbligo da parte di tutte le PP.AA. di pubblicare 

gli avvisi sul portale inPA;

- la D.D.G. n. 393 del 29/04/2022 di approvazione del Regolamento di istituzione e 

funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV); 

PREMESSO CHE:

- con D.D.G. n. 393 del 29/04/2022 è stato approvato il Regolamento di istituzione e 
funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) dell’ARIF; 

- con D.D.G. n. 759 del 17/07/2024 è stata adottata in via definitiva la struttura 
organizzativa dell’ARIF ex art. 5-co. 4- L.R. n. 3/2010;

CONSIDERATO che:

 il D.Lgs. n. 150/2009 stabilisce, che ogni amministrazione pubblica è tenuta 

alla Misurazione e alla Valutazione della Performance Organizzativa e 

Individuale alla quale concorre l’Organismo Indipendente di Valutazione;

 è scaduto il termine del mandato triennale dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione (di seguito O.I.V.) dell’ARIF Puglia in carica; 

 in ossequio alle suddette disposizioni, l’ARIF intende rinnovare l’Organismo 

Indipendente di Valutazione (OIV), al fine di garantire le funzioni previste dagli artt. 

14 e 14 bis del citato D.Lgs. n. 150/2009;

PRESO ATTO, in particolar modo delle funzioni dell’O.I.V. previste dall’art. 4 del 

Regolamento ARIF allegato alla D.D.G. n. 393 del 29/04/2022;

RICHIAMATI:

- il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6 

agosto 2020, che tra le altre disposizioni stabilisce all’art. 7 co. 5, che le 

Amministrazioni pubblichino nell’apposita sezione del Portale della Performance al 

link https://performance.gov.it/, gli avvisi di selezione pubblica e gli esiti della 

procedura e all’art. 7 co. 6 lett. b), che l’incarico di Presidente di OIV debba essere, 

nelle amministrazioni fino a mille dipendenti, esclusivamente affidato a soggetti 

iscritti nella fascia professionale 2 e 3 iscritti da almeno 6 mesi nell’elenco 

Nazionale;

- il D.P.R. n. 82/2023 che sancisce l’obbligo da parte di tutte le PP.AA. di pubblicare 

gli avvisi sul portale inPA; 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere al rinnovo di tale organismo, in forma 

collegiale, per il triennio 2025-2028 una sola volta, previa procedura selettiva pubblica, 

così come previsto dall’art. 5 del Regolamento di istituzione e funzionamento dell’O.I.V. 

dell’ARIF;

https://performance.gov.it/


RITENUTO, altresì, per quanto suddetto, di dover procedere all’indizione di apposita 

procedura selettiva comparativa pubblica, per il rinnovo di due componenti e del 

Presidente dell’OIV dell’ARIF, per la durata di 3 anni con decorrenza dalla data del 

provvedimento di conferimento dell’incarico;

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO,

DELIBERA

LA PREMESSA e le motivazioni espresse in narrativa, fanno parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento e sono qui integralmente richiamate e riportate;

DI ATTIVARE la procedura selettiva comparativa pubblica, finalizzata al rinnovo dell’OIV 
dell’ARIF Puglia, in forma collegiale, per il triennio 2025-2028, secondo le specifiche di cui 
all’allegato avviso;

DI APPROVARE l’avviso di selezione comparativa pubblica finalizzato all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse per il rinnovo dell’OIV dell’ARIF Puglia, in forma collegiale, per 
il triennio 2025-2028 (Allegato A), allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

DI DARE ATTO che la nomina dei tre componenti, di cui uno con funzioni di Presidente, 
viene effettuata previa valutazione comparativa dei curricula presentati dai soggetti 
interessati creando due elenchi separati dei candidati ritenuti idonei rispettivamente per 
l’assunzione dell’incarico di Presidente e di componente dell’OIV, dai quali saranno 
prescelti i membri da incaricare;

DI DARE ATTO, altresì, che il Direttore Generale si riserva la facoltà di procedere, per 
l’individuazione dei candidati, ad un eventuale colloquio e che la mancata esibizione di uno 
solo dei documenti quali il curriculum e/o relazione accompagnatoria, darà luogo alla 
automatica esclusione della comparazione selettiva;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Direttore Area Risorse Umane dott. 
Francesco Vurchio, alla dott.ssa Francesca Lauria, alla dott.ssa Maria Felicia Ciuffreda e al 
Servizio Gestione Risorse Umane per gli adempimenti conseguenziali di competenza; 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, data la necessità 
e l’urgenza di provvedere;

DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo pretorio online dell’ARIF, sul sito www.arifpuglia.it – 
nella Sezione Amministrazione Trasparente – Sotto-sezione Provvedimenti: Provvedimenti del 
Direttore Generale, nonché nella Sottosezione: Bandi di concorso;

DI PUBBLICARE il presente atto sul portale della Performance del Dipartimento della Funzione 
Pubblica, ai sensi dell’art.7, comma 5, del DM del 2 dicembre 2016, nonché sul Portale del 
Reclutamento: www.inpa.gov.it.

http://www.arifpuglia.it
http://www.inpa.gov.it


 
Il  presente  atto,  sottoscritto digitalmente  ai  sensi  del D.P.R.  445/2000  e  del D. Lgs.  82/2005  e  successive 
modifiche e integrazioni è adottato in unico originale.
 
Luogo:
Modugno, Bari
Data: 17/09/2025

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Agr. Francesco Ferraro

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 
25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005

_______________________________________________________________________________________



  

 
Il  sottoscritto  attesta  che  il  presente  procedimento  istruttorio  affidato  è  stato  eseguito  nel  rispetto  della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di deliberazione, dallo stesso 
predisposto, è conforme alle risultanze istruttorie.
 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento
Dott. Agr. Francesco Ferraro

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 
23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005

 


